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COMENTARIO

0 custo médio nacional da construgdo civil, por metro quadrado,
foi jgual a CR$ 11B.675,02, em fevereiro/94, sendo CR$ 80.583,09 relativos
aos materiais e CR$ 38.091,93 a mao-de-obra. A variagao mensal de 40,47%
foi inferior 2,16 pontos percentuais a de janeiro (42,63%). No ano, o
aumento foi de 100,38% e em doze meses, 2.907,67%. No més, os materiais
subiram 40,88% e a mao-de-obra 39,62%. No ano, 97,76% e 106, 15% e nos
Ultimos 12 meses tivemos, respectivamente, 2.698,24% e 3.473,46%.

Quanto aos resultados regionais, a Regido Norte registrou o
custo mais elevado (CR$ 131.466,69), a menor variacdo no ano (92,12%) e a
maior variacdo acumulada em doze meses (3.117,36%). A Regido Nordeste
apresentou o menor custo (CR$ 110.041,48). Na Regido Centro-Oeste foi
registrada a menor variagdo no més (37,76%), ocorrendo a mais alta na
Regido Sul (50,98%), que teve ainda a maior elevagdo no ano (109,83%). Na
Regido Norte os materiais tiveram a maior alta no més (44,90%), enguanto na
Regido Nordeste foi observado o menor indice (39,15%). Para a m3o-de-obra
o Sul teve o maior indice mensal (70,59%) e o Centro-Oeste o menor
(29,27%).

Com relagcao aos resultados das Unidades da Federacido,
destaca-se a producdo do SINAPI no Estado de Tocantins a partir de
outubro/93. De inicio este custo ndo participa do calculo do custo médio da
Regido Norte e conseguentemente da média nacional. Em fevereiro/94, o custo
médio para esta UF foi igual a CR$ 123.027,15, com aumento de 45,58% em
relacdo ao més anterior.

As maiores variacdes mensais por Regido ocorreram: em Tocantins
(45,58%); no Rio Grande do Norte (56,76%); no Espirito Santo (54,99%): no
Rio Grande do Sul (53,39%) e no Mato Grosso (43,26%). Os menores indices
foram: 33,41% em Rondbnia; 37,57% no Ceara; 35,97% no Rio de Janeiro;
43,21% em Santa Catarina e 32,71% em Goias. Foi em Alagoas gue o custo da
construcdaoc civil teve o maior aumento no ano (114,17%), e no Amazonas, o
menor (84,46%). Por outro lado, em doze meses destacam-se, o maior indice

em Roraima (3.504,33%) e o menor no Mato Grosso (2.581,44%).



PARTICIPACAO DOS INSUMOS NO CUSTO, SEGUNDO AS GRANDES REGIOES

fevereiro/94
MATERIAIS MAD-DE-OBRA
GRANDES Em CR$/ Variacdes (%) Em CR$/ Variacoes (%)
REGIOES m2 Mensa]INo ano‘12me5e5 m2 Mensai’No ano‘12meses
Norte 92318,62 44,90 98,86 3039,91 39148,07 30,15 77,91 3316,06
Nordeste 77774,41 39,15 96,58 2730,21 32267,07 659,22 118,41 3377,76
Sudeste 79099,57 40,72 97,52 2663,77 39246,50 32,29 100,58 3523,09
Sul 84020,68 43,05 101,83 2763,30 40520,56 70,59 128,62 3400,38
C.0Oeste 84072,95 41,90 96,44 2607,40 37389,41 29,27 110,73 3488,32

FONTE: DESIP/IBGE



SINAPI-Sistema Nacional
g:squisa de Custos e Indices da Construcdo Civil
ESTATISTICAS SELECIONADAS
MATERIAL E MAO DE OBRA

Mes de referencia: fevereiro/ 94

Custo Variacbes Percentuais
Areas Geograficas Medio N.Indice
(CR$/m2) |(dez/89=100)| Mensal | No ano | 12 Meses

BRASIL 118.675,02 4.035.851,48 40,47 100,38 2.907,67
REGIAQO NORTE 131.466,69 3.809.877,76 40,17 892,12 3:117,86
Rondonia 131.752,04 3.644.149,54 33, 41 104,17 3.208,13
Acre 131.976,05 3.963.506, 60 40,77 107,68 3.123,90
Amazonas 124.195,05 3.688.454,26 39,75 84,46 3.102,56
Roraima 166.983,80 3.195.764,34 40,30 111,54 3.504,33
Para 136.669,70 4.058.395,05 41,88 91,89 3.079,43
Amapa 130.310,80 3.802.230,38 40,37 108,00 3.082,12
REGIAO NORDESTE 110.041,48 4.192.407.,74 44 49 102,51 2.893,66
Maranhao 116.387,31 3.781.792,45 41,23 100,40 3.077,09
Piaui 102.798,69 3.653.583,61 38,70 102,81 2.751,87
Ceara 103.534,82 3.867.698,95 37,57 95,81 2.958,55
Rio Grande do Norte 125.742,66 4.305.827,85 56,76 110,21 3.054,82
Paraiba 110.781,71 4.007.731,35 40,07 88,60 2.905,26
Pernambuco 102.383,54 4.237.203,16 46,62 99,30 2.827,88
Alagoas 117.810,97 4.648.475,77 41,77 114,17 2.846,15
Sergipe 111.326,41 4.596.523,08 37,81 100,97 3.098,65
Bahia 114.533,25 4.505.599,88 49,42 109,00 2.824,36
REGIAO SUDESTE 118.346,07 3.970.358,70 37,81 98,52 2.899,71
Minas Gerais 96.477,65 3.942.707,16 40,99 86,08 2.894,36
Espirito Santo 96.879,07 4.092.974,53 54,99 107,93 2.905,99
Rio de Janeiro 114.593,02 3.993.623,06 35,97 92,46 2.749,56
S3ao Paulo 126.603,71 3.962.222,60 37,10 102,83 2.954,33
REGIAO SUL 124.541,24 4.063.322,47 50,98 109,83 2.943,53
Parana 124 .560,95 3.977.219,61 51,17 104,29 2.876,91
Santa Catarina 105.188,58 3.596.289,13 43,21 100,27 2.855,57
Rio Grande do Sul 132.075,05 4.325.408,47 53,39 118,62 3.038,18
REGIAQ CENTRO-QESTE 121.462,36 4.310.186,90 37,786 100,62 2.828,72
Mato Grosso do Sul 112.691,50 3.924.058,35 36,16 98,01 2.932,84
Mato Grosso 105.238,82 3.810.405,23 43,26 113,23 2.581,44
Goias 104.023,54 4.230.043,59 32,11 89,33 2.643,54
Distrito Federal 134.475,63 4.496.896,08 39,13 103,65 2.931,51

FONTE: DESIP/IBGE
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SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA

FEV/94
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IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de indices de Precos
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SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-
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IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Indices de Precos
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SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA

FEV/94
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1BGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Indices de Precos
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IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de indices de Pregos
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.882,92
996, 41
.624,37
713,53
862,58
.007,13
.084,39
.289,24
.821,41
. 143,62
.345,59

FEV/94

A DR O E
NORMAL BAIXO
163.616,07 130.883,91
179.926,73 141.899, 26
151.965,87 124.125,38
120.396, 35 99.998,09
115. 168,06 93.706,63
199.382,80 155.893, 31
130.711, 48 104.206, 38
117.237,53 96.055, 32
101.003,76 79.685,23
121.317,69 94.166,84
105.893,72 84.089,65
105.684,92 82.899.79
95.729,19 76.047, 11
83.371,56
113.726,33
98.271,91
96.210,00
118.648,22
99.911,59
94.260, 30
93.961, 10
86.673,42
91.234,37
90.042,80
94.510,77

A D R O E S
NORMAL BAIXO
137.937,77 109.661,98
151.379,09 119.257,63
127.979,17 103.758,08
101.816,62 84.350,39
97.498, 41 79.415,90
172.385,91 133.137,00
111.848,77 88.262,83
100.992, 21 82.392,92
90.811,57 70.595,95
105.717,08 81.523,89
92.067,75 73.078,29
92.474,93 71.990, 31
83.008,29 65.967,24
74.139,00
99.686, 36
85.544,93
84.420,73
104.220,99
87.156, 49
83.239,91
83.029,50
77.707,08
80.224,62
88.896,20
93.231,66

74.
78.
72.

90.

59

961,59
170,68
610,04

306,60

.068, 34
56.
54.

471,87
959,17

IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Iindices de Precos

FONTE :



RECIFE

SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
=-EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA

FEV/94

. 1-4Q.

.8-2QP

AADVDAODDVDADODDDDDDDADDDDA

C12-LA
C18-LA
C12-L¢
ci8-LC

o L -
S172Q.5 0
< 1m2Qas
P (2

: P 1Qms
.2-3Q..
e Ll 6
.5-2QT.
.4-2QT.
.4-3QT.
.4-2QP.
.4-3QP.
-6-3QP.
.2620
.8-3QP.
.8-3QP.
R12-2QP.
R12-3QP.
R12-4QP.
R18-4QP.

..30
..56
..81
2125
1433
2264
1643
2520
7181

4266
3176
3597
6013
4050
5870

.449,66
.322,40
.578,51
.811,84
.336,77
.149,04
. 106,22
.985,73
.542,56
.402,85
.413,74
.700,77
.540,36
.637,62
.662,88
.217,90
-996, 47
+595,72
.926,62
.789,87
871,27
.520.75
.743,96
.765,01
.393.40

.953,23
650,79

84.209,98
87.694,84
81.565,13

100.004,82
66.302,58
62.641,81
59.935,91

A D

1=805¢
1-4Q. .

. .46

.40

.62
. 104
. 122
. .30
=56

81

.2125
. 1433
.2264
. 1643
.2520
.7181
.2620
.4266
.3176
.3597
.6013
. 4050
.5870

133
130

143
122
127
112

100.
137.
115
114.

143

116.
113.
113.
100.
103.

90
94

.913,25

.931,62

.784,96
.904, 21
.490,56
.468,23
355,61
207,79
185,23
580,84
.003, 10
957,87
489,12
255,94
947,05
805,65
.030, 27
.687,45

157.
173.
147 .
117.
112.
195.
128.
115.
L178,79
122.
106.
107.
96.
85.
118,
99.
96.
120.
100.
94.
94.
B6.
90.
86.
.081,42

101

91

741,87
469,96
462,19
643,70
356,13
403,89
441.48
249,34

210,45
565, 16
234,00
394,20
030,90
470,34
078,05
195,89
564,35
821,95
522,05
251,17
805,51
644,12
243,27

.506, 58
.414,85

88.057,69
92.128,20
B5.460,57

106.285,52
69.137,42
65.520,92
61.836,76

IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Iindices de Pregos

FONTE :



ARACAJU

SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA

.1-3Q..
.1-4Q. .

2
B5=2QT:
.4-2QT.
.4-3QT.
.4-2QP.
.4-3QP.
.6-3QP.
.8-2QP.
.8-3QP.
.8-3QP.
R12-2QP.
R12-3QP.
R12-4QP.
R18-4QP.
C12-LA

C18-LA

CA2=LG

ci18-LC

e ol o B o B v B o B o B e v e i v v e o e o B e B o

.1-2Q. ..
1-2Q. ..
=2 .

S el 1 ¢ S
.2-3Q. . .

.46
.40
.62
. 104
22
.30
.56
smBil
2125
1433
2264
1643
2520
7181
2620
4266
3176
3597
6013
4050
5870

1:27..
125.

140.

566, 14
983,81

705,97
.701,74
.090.79
.564,53
.312,92
.408,52
.049,97
.205,91
.408, 45
. 102,58
.865,50
.863,43
.443,03
.693,33
.775,44
.056,69

811.77

.683,88
.850,86
.394,73

.398,55
.869, 26
. 146,19
.229,62

c12-.C
c18-LC

144,
142.

147.
125,
129.
114.

101

139.
117.
117.
145.
119.
115:
115.
100.
103.

90
94

558,35
536, 16
519,35
266,28
.353,81
834,04
186,65
415,83
884,81
034,58
996, 28
804,41
154,68
775,41
.016,55
.508,99

FEV/94

A D R 0O E
NORMAL BA
148.381,03 118
162.715,70 128
139.154,61 113
110.586,52 92
106.071,24 86
180.714,28 140
120.945,48 96
107.750,06 88
98.995,69 78
118.241,59 92
102.923,50 a2
103. 188,52 81
92.845,52 74
81.081,10
111.107,94
95.486,66
92.992,47
115.996,58
97.175,71
91.042,95
90.780, 40
83.954,49
88.004,57
86.222,55
90.653, 21

A DR 0 E
NORMAL BA
173.918,07 138
191.562,88 150
158.684,54 128.
126.036, 36 1083.
120.171, 11 96.
215.617,72 167.
137.583,65 109
123.411, 41 99.
103.708,66 80.
123.089,28 94.
107.458, 20 85
106.945,75 83
96.880, 11 76
84.172,97
115.326,00
99.531, 16
97.430,76
120.474,41
101.254,97
95.448,88
95.068,96
87.019, 46
91.247,63
85.832,21
90.491,68

86.
101.
92.

114.
74.
69.
64.

496,99
157,01
172,45

606,95
396,87
503,75
033,77

IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Indices de Precos

FONTE :



SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
~EM CRUZEIROS REAIS-

BELO HORIZONTE

REFERENCIA

FEV/94

76.
80.
74.

92.
60.
57
54.

782,06
000, 28
216,63

126,01
367,13
078,88
249 94

A D

PROJETOS = ===========
ALTO
R.1-2Q....46
R.1-2Q....40
Bsi=20.:: :62
R.1-3Q...104 120.803,97
R.1-4Q...122 121.180,24
R.1-1Q....30
R.2-3Q....56
R 220 B1
R.5-2QT.2125
R.4-2QT. 1433 130.640,04
R.4-3QT.2264 111.005,43
R.4-2QP. 1643 113.837,84
R.4-3QP.2520 100. 118,59
R.6-3QP.7181 92.402,00
R.8-2QP.2620 123.207,08
R.8-3QP.4266 102.994,36
R.8-3QP.3176 105.972,29
R12-2QP.3597 128.637, 40
R12-3QP.6013 104.714,61
R12-4QP . 4050 104.571,87
R18-4QP.5870 104.516,24
C12-LA 90.509, 19
C18-LA 92.795,35
c12-LC 86.564,42
c18-LC 89.991,97
VITORIA
PROJETOS ~ —========——=
ALTO
R.1-2Q....46
R.1-2Q....40
R.1-2Q.:. .62
R.1-3Q...104 130.519,47
R.1-4Q...122 130.834,72
R.1-1Q....30
R.2-3Q....56
R.2-2Q....81
R.5-2QT.2125
R.4-2QT. 1433 136.246,52
R.4-3QT.2264 115.514, 11
R.4-2QP. 1643 117.899,48
R.4-3QP.2520 103.695,54
R.6-3QP.7181 95.751,34
R.8-2QP.2620 128.039,45
R.8-3QP.4266 106.879,95
R.B-3QP.3176 109. 405,03
R12-2QP.3597 133.872,31
R12-3QP.6013 108.765,72
R12-4QP . 4050 108.417,14
R18-4QP.5870 108.571,50
C12-LA 93.364,07
C18-LA 96.257, 11
ci12-LC 90.945, 43
c18-LC 94.940, 30

154.
170.
141.
112.
107.
192.
122,
110.
93.
110.
7.
96.
87.
77.
103.

89

91

781,40
774,84
405,73
281,58
237,09
719,25
844,26
798,69
559, 38
877,82
295,67
543,94
750, 46
524,69
901,88

.988,29

88.
108.
.469,07
86.
85.
80.
83.
85.
90.

512,67
450,43

194,80
960,71
474 .41
837,40
988, 30
084,67

.758,00
.934,87

82.
86.
79.

98.
64.
60.
57.

786,20
623,70
527,21

702,20
379,06
519,43
285,72

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de indices de Precgos



RIO DE JANEIRO

SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA

FEV/94

1-3Q.
.1-4Q.

..46
..40
o D2
.. 104
s 2R
..30
.56
il )
2125
. 1433
.2264
. 1643
. 2520
.7181
.2620
.4266
.3176
.3597
.6013
. 4050
.5870

-109,91
.671,82
.714,32
.329,70
.467,79
.054,80
.244,71
.444 86
.413,20
.782,39
.896,47
.543,17
.782,75
.949,48
.254,10
-103,26
.404,75
.045,28
.648,15
.429,04
.094,51
.916,89
.733,64
925,58
.982,19

91.
95
89.

108.
70.
67.
62.

856,06

.1-3Q.
.1-4Q.

R18-4QP.

C12-LA
C18-LA
i 1
C18-LC

..46

.40
102
.. 104
s 122
<30
.56
R - i
<2125
. 1433
.2264
. 1643
.2520
.7181
.2620
.4266
.3176
.3597
.6013
. 4050
5870

145,
145.

159.
135.
140.
123.
113
.066,97
126.
128.
157.
.978,58
127,
12T
108.
.982,53
103.
.902,02

151

127

111

107

664,18
921,18

337,74
220,36
335,36
476,33
671,83

189,84
469,65
398,61

551,35
403,52
696,61

504,76

.823,98

98.
102.
95.

117.
76.
72.
68.

401,68
820,75
522,60

266,51
428,19
767,56
585,70

FONTE :

IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Indices de Precos



CURITIBA

SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIRODS REAIS-

REFERENCIA

FEV/94

.1-30. .
-1-4q. .

. .46

<o 80
.62

. 104
w122
..30
. .56

81

.2125
. 1433
.2264
. 1643
L2520
.7181
-2620
.4266
.3176
.3597
.6013
. 4050
.5870

114.
74.
71
67.

.501,59
.564,13
.568,35

765,04
679,73

.098.63

798,61

.1-3Q..
21=4Q:;

.2-2Q. .
<O 2QT -
.4-2QT.
-4-3QT.
.4-2QP.
.4-3QP.
-6-3QP.
.8-2QP.
.8-3QP.
.8-3QP.
R12-2QP.
R12-3QP.
R12-4QP.
R18-4QP.
C12-LA

Ci8-LA

C12=LC

ci8-LC

AVDAOVVDVODDDODODADDDODDOD0D

1=2Q
SEr2Q
gy 1

B g L2 O
.2-3Q. ..

.46
.40
.62
. 104
122
.30
.56
..B1
2125
1433
2264
1643
2520
7181
2620
4266
3176
3597
6013
4050
5870

127.
129.

138.
117.
121,
107.
98.
131
109.
112.
137.
111.
i
111.
95.
98.
92.
95.

885,92
270,12

132,51
539,65
618,55
105, 80
092,53

.348,09

964,51
556,44
010,086
706,81
796,31
686,33
297,15
899,65
187,23
885,80

144.
158.
133.
107.
103.
178.
115.
104.

92.
109.

96.

96.

87.

76.
103.

89.

88.
R
.265,01
86.
85.
80.
85.
86.
90.

91

084,45
131,62
581,65
204 87
045, 18
111,03
870,86
464, 31
992,40
765,28
592,46
034,34
296,45
743,43
350, 48
716,32
076,69
891,94

108,79
737,21
835,52
137,51
787,23
607,96

.041,32

.525,98
.662,36
.654, 16

.035,82
. 148,49
.774,06
.676,68

IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Indices de Pregos

FONTE :



PORTO ALEGRE

SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

: 1=200 .
L1-2Q. .
-1-3Q..
.1-4Q. .
L1=1Q. .
.2-38Q. .
v okt
.5-2QT.
.4-2QT7.
.4-3QT.
.4-2QP.
.4-3QP.
.6-3QP.
.8-2QP.
.8-3QP.
.8-3QP.
R12-2QP.
R12-3QP.
R12-4QP.
R18-4QP.
C12-LA

C18-LA

C12=LE

ci18-LC

DAOVDVDDODDAODADADDO0DDNNO0DT

.1-2Q. ..

.46
.. 40
..62
. 104
.122
5290
-4 50
1879
2125
14383
2264
1643
2520
7181
2620
4266
3176
3597
6013
4050
5870

.193,56
-759,81

. 188,00
872,90
.264,51
.486,33
.301,60
.645,68
-499,14
.644,03
.119,47
.337,83
.347,88
.378,63
.893, 49
.023,92
.074,55
.022,39

96.
100.
94.

115.
74.
71
68.

861,87
414,91
688,25

253,98
908,12

.485,48

137,24

2 1=30Q. .
.1-4Q. .

+2-2Q..
.5-2QT1.
.4-2QT.
.4-3QT.
-4-2QP.
.4-3QP.
.6-3QP.
.8-2QP.
.8-3QP.
.8-3QP.
R12-2QP.
R12-3QP.
R12-4QP.
R18-4QP.
C12-LA

C18-LA

Cil2-1.C

ci8-LC

AODODDVADOVDDDDADODODOIDDA

T o SRR
12 v
L1205

CHEU
-2-3Q. ..

.46
.40
.62
. 104
122
.30
.56
|
2125
1433
2264
1643
2520
7181
2620
4266
3176
3597
6013
4050
5870

126.
109.
114.

101

92.

121

103.
105.
126.
104.
104.

104

92.
94.

92

96.

.156,41
.401,29

639,83
003,34
057,70
.454,75
930,65
.801,52
172, T
835,13
559, 26
433,65
583, 20
.235,66
798,42
769,87
.909, 09
583,77

REFERENCIA  FEV/94
A D R O
NORMAL BAIXO
178.154,86 138.674,17
196.438,82 150.817,03
167.656,01 133.411,26
131.354,68 106.984, 13
126.463,85 100.456,53
218.235,32 164.719,97
145.195, 20 111.540,54
128.926,91 103.314,32
117.087,03 88.094 ,57
138.279,26 104.327,12
119.193,13 92.376,64
120.042,98 91.933,76
107.218,75 83.462,87
93.821,42
129.710,38
110.551,01
107.784,48
135.380, 44
112.511,52
106.570,78
106.525,51
91.382,16
96.535, 26
91.513,10
95.687,66
A b R O E s
NORMAL BAIXO
130.825,72 104.931,05
143.182,69 113.821, 21
121.884,69 98.551, 15
97.255,60 80.587,47
93.743,04 75.803,28
160.194, 14 126.378,99
107.724, 85 84.507,45
96.197,16 78.590,94
86.731,85 67.883,98
102.449,90 78.650,77
90.489,98 71.448 17
89.573, 11 69.357,32
81.806,43 64.547,27
74.675,42
96.418,01
84.135,00
83.926,63
100.746, 15
85.642,82
82.671,28
82.426,60
76.921,88
79.916,07
87.163,82
90.949,03

T2
75.
69.

85
57
54

299,61
774,76
565,98

-996,89
.040,34
.008, 10
53.

164,56

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de indices de Precos



SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA FEV/94

GOIANIA

PROJETOS ~ ===—==—mmmmmmme PP A D R D E Semmmemummrmn—s

ALTO NORMAL BAIXO mMiNIMO

R.1-2Q....46 141.281,62 109.515,08 73.771,183
R.1-2Q....40 156.050, 58 119.683,50 78.104,95
R.1-2Q....62 129.830,60 101.272,54 70.475,81
R.1-3Q...104 122.644,93 103.200,73 82.761,00
R.1-4Q...122 124.342,83 99.533, 14 77.268,59
R.1-1Q....30 176.402,43 134.262,52 88.585,53
R.2-3Q....56 114.772,65 87.175,60 57.567,28
R.2-2Q. ...81 101.600,85 80.436,33 54.226,38
R.5-2QT.2125 89.115,07 66.403,56 51.026,87
R.4-2QT. 1433 130. 142,79 102.761,08 75.923, 44
R.4-3QT.2264 109.942,38 90.104,36 68.974,73
R.4-2QP. 1643 114.404,27 89.287,79 66.797,94
R.4-3QP.2520 100.219,23 81.037,86 62.249,37
R.6-3QP.7181 92.430,37 73.026,49
R.B8-2QP.2620 123.663,49 96.411,94
R.8-3QP.4266 102.822,06 83.435,39
R.8-3QP.3176 105.864,51 82.449,27
R12-2QP.3597 129.012,81 100.769,70
R12-3QP.6013 104.422 ,42 84.940,44
R12-4QP. 4050 105.194,51 81.632,67
R18-4QP.5870 105.096,99 81.383,23
C12-LA 87.283,39 73.308,46
C18-LA 89.403,25 76.496,20
C12-LC 83.061,21 79.127,97
C18-LC 86.519,91 82.797,80
BRASILIA

PROJETOS = =======m==————- PP & D R 0 E Se—rocmmmameac

ALTO NORMAL BAIXO MINIMO

R.1-2Q....46 178.905,23 139.421,45 97.401,67
R.1-2Q....40 197.053,56 151.971,56 102.113,22
R.1-2Q....62 167.482,17 131.446,62 94.069,93
R.1-3Q...104 152.662,72 132.634,59 106.920, 28
R.1-4Q...122 152.606,37 128.144,84 99.965,57
R.1-1Q....30 220.698,83 168.942,46 116.897,44
R.2-3Q....56 145.502, 30 110.768,53 74.703,31
R.2-2Q....81 128.394,39 101.948,76 70.817,71
R.5-2QT7.2125 112.175,39 83.666,68 64.582,39
R.4-2QT.1433 159.395,32 132.898,64 98.487,24
R.4-3QT.2264 135.110, 43 115.954,53 88.536,09
R.4-2QP. 1643 139.083,28 115.225,19 86.845,08
R.4-3QP.2520 122.499,77 104.131,67 80.058,91
R.6-3QP.7181 111.471,00 93.133,19
R.B-2QP.2620 150.416,62 124.376,76
R.8-3QP.4266 125.745,90 107.133,83
R.B8-3QP.3176 128.709,79 105.487,30
R12-2QP.3597 156.894,29 129.838, 15
R12-3QP.6013 127.702,31 108.976,65
R12-4QP. 4050 127.471,35 104.487,31
R18-4QP.5870 127.352, 11 104.234,47
C12-LA 108.709,20 92.498,22
C18-LA 111.648,64 96.802,51
ci12-LC 103.012,39 98.239,09
c18-LC 107.061,80 102.505,95

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de indices de Pregos




CAMPO GRANDE

SINAPI - CUSTOS DE PROJETOS
-EM CRUZEIROS REAIS-

REFERENCIA

FEV/94

. 1-3Q. .
.1-4Q. .

i o
.5-2QT.
.4-2QT.
.4-3QT.
.4-2QP.
.4-3QP.
.6-3QP.
.8-2QP.
-8-3QP.
.8-3QP.
R12-2QP.
R12-3QP.
R12-4QP.
R18-4QP.
C12-LA

C18-LA

G12=LE

C18-LC

AAOADDVDANVDDVDDIDADADDDDODAODDDA

« 1-2Q. ..
- 1-2Q. ..
: T=2Q ws

2 121Qu s
. 2-3Q. ..

.46
.40
.62
. 104
.122
.30
56
.. 81
2125
1433
2264
1643
2520
7181
2620
4266
3176
3597
6013
4050
5870

121.
124,

137.
115.
118
103.

96.
129.
107.
112,
135.
109.
11
111

89.

91

91

576,18
126,64

190, 49
102,74

.875,36

615,41
581,23
515,92
201,92
225,97
452,43
184,50

.639,00
.971,90

045,76

051,73
88.
.854,07

237,28

.951,32
.619,74
.124,58
.471,84
.463,63
.598,61
.954,58
.811,49
.868,58
.011,02
.286,93
-596,80
.636,50
.806,55
.384,94
.519,39
.292,97
.003,15
.198,39
.373,64
.398,56
.203,70
ST 15
.903,60
.710,94

69.
72.
66.

82
51

060,87
445,50
704,75

.034,13
53.
.097,64
50.

848,24
345,66

FONTE: IBGE/Diretoria de Pesquisa/Departamento de Indices de Precos



SE O ASSUNTO E BRASIL, PROCURE O IBGE

0 IBGE pbOe a disposigdo da sociedade milhares de informagcdes de natureza estatistica
(demografica, social e economica), geografica, cartografica, geodésica e ambiental, que
permitem conhecer a realidade fisica, humana, social, econdmica e territorial do Pais.

VOCE PODE OBTER ESSAS PESQUISAS, ESTUDOS
E LEVANTAMENTOS EM TODO O PAIS

No Rio de Janeiro: .
Centro de Documentacaoc e Disseminagido de
Informagdoes - CDDI

Divisdo de Atendimento Integrado - DAT
Biblioteca Isaac Kerstenetzky

Livraria Wilson Tavora

Rua General Canabarro, G666

20271-201 - Maracand - Rio de Janeiro - RJ
Tels.: (021)284-0402 - Telex: 2134128

Fax: (021)234-6189

Livraria do IBGE

Avenida Franklin Roosevelt, 146 - Toja

20021-120 - Castelo -Tel.: (021)220-9147

Nos Estados procure o

Setor de Documentacdc e Disseminacao de

Informagoes - SDDI, da Divisao de Pesquisa

Norte

RO - Porto Velho - Rua Tenreiro Aranha, 2643 - Centro

AC - Rio Branco - Rua Benjamin Constant, 506 - Centro
69900-160 - Tel.: (068)224-1540 - Telex: 682529

AM - Manaus - Avenida Ayrdo, 667 - Centro

69025-050 - Tels.: (092)232-0152/0188 - Telex: S5Z2668
RR - Boa Vista - Avenida Getulio Vargas, 84-E - Centro
69301-030 - Tel.: (095)224-4425 - Telex: 952061
B66035-340 - Tel.: (091)241-1440 - Telex: 911404

AP - Macapa - Rua Jovino Dinoca, 2123 - Centro

TO - Palmas - ACSE O1 - Conjunto O3 - Lote 6/8
T7100-040 - Tel.: (063)862-1907 - Fax(0OB3)B62-1829

Nordeste

MA - Sdc Luis - Av. Silva Mafa, 131 - Centro
65020-570 - Tel.: (098)232-3226 - Telex: 982415

Pl - Teresina - Rua Simplicio Mendes, 436-N - Centro
64000-110 - Tel.: (0B6)222-9308 - Ramal 9 - Telex: 862344

CE - Fortaleza - Avenida 13 de Maio, 2901 - Benfica
654040-531 - Tel.: (085)243-6941 - Telex: 851297

RN - Natal - Av. Prudente de Moraes, 161 - Petropolis
589020-400 - Tel.: (084)222-4771 - Ramal 13 - Telex: 842279

PB - Jodo Pessoca - Rua Irineu Pinto, 94 - Centro
58010-100 - Tel.: (0B83)241-1560 - Ramal 21 - Telex: 832347

PE - Recife - Rua do Hospicio, 387 - 4 andar - Boa Vista
50050-050 - Tels.: (081)221-2798 e 231-0811 - Ramal 215
Telex: 811803

AL - Maceio - Rua Tibdrcioc Valeriano, 125 - Terreo - Centro
57307-620 - Tels.: (082)221-2385/326-1754 - Telex: B22361

SE - Aracaju - Rua do Socorro, 227 - 1 andar - Sao Joseé
49015-300 - Tel.:(079)221-3582 - Telex: 792276

BA - Salvador - Avenida Estados Unidos,476 - 4 andar
40010-020 - Tel.: (071)243-9277 - Ramais 28
Telex: 712182

Sudeste

MG - Belo Horizonte - Rua Oliveira, 523 - 1 andar
30310-150 - Tel.: (031)223-0554 - Ramal 112 - Telex: 312074

ES - Vitoria - Rua Duque de Caxias, 267 sobreloja - Centro
29010-120 - Tel.: (027)223-2946 - Telex: 272252

SP - Sdo Paulo - Rua Urussui, 93 - 3 andar - Itaim Bib{
04542-050 - Tels.: (011)822-5252/822-0077 - Ramais: 281/296
Telex: 1132661 - Fax (011)822-5264

Sul

PR = Curitiba - Alameda Or. Carlos de Carvalho 625 - Centro
80410-180 - Tel.: (041)234-9122 - Ramal 61 - Telex: 416117

SC - Florfanopolis - Rua Victor Meireles, 170 - Centro
88010-440 - Tel: (0482)22-0733 - Ramal 256 - Telex: 482250

R5 - Porto Alegre - Av. Augusto de Carvalho, 1205 - Cidade
Baixa - 90010-380 - Tel.: (051)228-6444 - ramal 28
Telex: 511862

Centro-Oeste

MS - Campo Grande - Rua Bardoc do Rio Branco, 1431 - Centro
79002-174 - Tels.: (0B67)721-1163/1520 - Telex: 672442

MT - Cufaba - Avenida XV de Novembro, 235 - 2 andar
Porto - 78020-810 - Tel.: (065)322-2121 - Ramal 121
Telex: 652258

GO - Goiania - Avenida Tocantins, 675 - Centro
74982-540 - Tels.: (062)223-3121/3106 - Telex: 6522470

DF - Brasilia - SDS - B1.H - Ed. Venancio II - 1 andar
70393-800 - Tels.: (0B1)223-1359/6897 e 226-9106
Telex: 612242

0 IBGE possui, ainda, agéncias localizadas nos
principais Municipios.






